河 南 省 文 化 和 旅 游 厅

河南省发展和改革委员会 文件

豫文旅资源 〔2024〕4号

关于开展2024年河南省省级旅游

休闲街区认定工作的通知

各省辖市、济源示范区,航空港区文化广电和旅游局,发展改革

部门:

为贯彻落实 《国内旅游提升计划 (2023—2025年)》等有

关任务要求,打造一批文化特色鲜明的旅游休闲街区,积极推动

我省旅游休闲街区建设,促进新业态、新模式发展和区域经济增

长。省文化和旅游厅、省发展改革委决定在全省范围内开展

2024年省级旅游休闲街区认定工作。现将有关事项通知如下:

一、认定对象

具有鲜明的文化主题和地域特色,具备旅游休闲、文化体验

—1—

和旅游公共服务等功能,融合观光、餐饮、娱乐、购物、住宿、

休闲等业态,能够满足游客和本地居民游览、休闲等需求的城镇

内街区。

二、申报要求

(一)申报主体

旅游休闲街区所在县 (区)或镇 (街道)人民政府自愿申

报。

(二)申报条件

1.符合 《旅游休闲街区等级划分》(LB/T082-2021)行业

标准和 《河南省省级旅游休闲街区评定细则 (试行)》省级旅游

休闲街区的相关要求;

2.符合社会主义核心价值观要求,意识形态责任制落实到

位;

3.文化和旅游特色鲜明,文化资源、文化景观丰富,文化

展示空间和活动、服务条件良好,旅游休闲业态种类多样、形式

创新,经营单位数量充足,经营状况良好;

4.功能完善,旅游公共设施与信息服务体系健全;

5.访客综合满意度较高;

6.在全省具有较高的知名度和品牌影响力;

7.安全管理措施到位,符合国家各项相关要求,街区相关

各类主体及其运营行为取得全部相关必要手续;

8.近2年内未发生重大安全责任事故和社会反响强烈的负

—2—

面舆情事件。

(三)申报材料

1.省辖市 (区)文化广电和旅游行政部门及发改部门联合

申报文件;

2.省级旅游休闲街区认定申请报告书 (详见附件1);

3.旅游休闲街区依据 《河南省省级旅游休闲街区评定细则

(试行)》中必要条件和一般条件,提供相应的文字及图片佐证

材料 (结构、顺序及内容应于 《细则》一致);

4.旅游休闲街区对标宣传片 (5-6分钟);

5.近2年内未发生重大安全责任事故和社会反响强烈的负

面舆情事件的承诺书 (详见附件2);

6.其他材料。

三、其他事项

(一)各省辖市 (区)文化和旅游行政部门负责本地省级旅

游休闲街区的申报组织工作,按照 《旅游休闲街区等级划分》

(LB/T082-2021)行业标准和 《河南省省级旅游休闲街区评定

细则 (试行)》要求,审核申报主体相关材料、自评打分情况和

初审认定。省文化和旅游厅组织专家以资料审核与实地检查相结

合的方式开展认定工作。

(二)各省辖市 (区)文化和旅游行政部门和发展改革部门

根据初审验收情况,择优推荐省级旅游休闲街区1-2家。并于5

月17日前提交申报材料纸质 (A4纸)一份,U盘 (含文字、图

—3—

片和视频等)一份,电子版发指定邮箱。

(三)申报主体要确保申报材料真实、完整、准确。

(四)联系方式

1.联系单位:河南省文化和旅游厅

联 系 人:毋卫红 孙亚辉

联系电话:0371-69699791 19337856333

报送邮箱:swltsyh@163.com

2.联系单位:河南省发展和改革委员会

联 系 人:王 静

联系电话:0371-69691912

报送邮箱:goutong2013@163.com

特此通知。

附件:1.省级旅游休闲街区认定申请报告书

2.近2年内未发生重大安全责任事故和社会反响强

烈的负面舆情事件的承诺书

河南省文化和旅游厅   河南省发展和改革委员会

2024年3月25日

—4—

附件1

省级旅游休闲街区认定申请

报 告 书

旅游休闲街区名称

申 请 等 级

申 请 单 位

 年  月  日

—5—

目  录

一、旅游休闲街区推荐意见

(一)推荐意见

(二)初审情况

(三)申报单位申请

二、省级旅游休闲街区认定申请报告

(一)旅游休闲街区简况

(二)街区特色概述

(三)发展概况

(四)服务设施及综合服务

一、旅游休闲街区推荐意见

(一)推荐意见

河南省文化和旅游厅、河南省发展和改革委员会:
根据中华人民共和国国家标准 《休闲旅游街区等级评定与

划分》(LB/T082-2021)和 《河南省省级旅游休闲街区评定

细则 (试行)》, (旅游休闲街区名

称),申报省级旅游休闲街区,特申请予以认定。

推荐单位:
(盖章)

年 月 日

—6—

  (二)初审情况 (由推荐单位填写)

细则一 细则二 负责人签字

必要条件 总分

(三)申报单位申请

  根据中华人民共和国行业标准 《旅游休闲街区等级评定与

划分》 (LB/T082-2021)和 《河南省省级旅游休闲街区评定

细则 (试行)》,本单位所管辖 (街
区名称)申请省级旅游休闲街区。

本单位对申请所提交的各项材料及佐证说明、相关数据等

的真实性负责。

申报单位主要负责人签字:

(公章)

年 月 日

省辖市发展改革委员会:

  (盖章)

负责人签字:

省辖市文化广电和旅游局:

  (盖章)

负责人签字:

—7—

  二、省级旅游休闲街区认定申请报告

(一)旅游休闲街区简况 (由申报单位填写)

街区名称
申报

主体单位

管理运营
机构名称

具体地址

负责人
电话
(手机)

网 址

咨询电话
街区

营业时间 ~

1、基本数据

申报详细范围面积或主
街长度 (需附图说明)

日接待最大容量

地方文化创意
文化业态及占比

街区工作人员
总人数: 安保人员人数:

管理人员人数: 环卫人员人数:

上年经
营情况

接待访客人数 万人次 营业总收入 万元

建设投
入情况

累计投入 万元 年均投入 万元

开业
时间

自  年  月开始开业

—8—

  (二)街区特色概述 (街区文化特色,包括文化或创意文

化业态、环境特色及业态布局等)

—9—

  (三)发展概况 (行政归属单位、经营管理单位、开业时

间、发展过程、累计投入、近年经营情况等)

—01—

  (四)服务设施及综合服务 (服务设施及功能设置、员工

服务培训及智慧管理、安全制度等情况)

—11—

 河南省文化和旅游厅办公室 2024年3月25日印发

附件2

近2年内未发生重大安全责任事故和社会

反响强烈的负面舆情事件的承诺书

我单位郑重承诺:

近2年内未发生重大重大安全责任事故和社会反响强烈的负面舆

情事件。

承诺单位 (签字并盖章):

 年  月  日

—21—